Договор № ____________-ИДПО
о дополнительном профессиональном образовании

город Ижевск										«____» _________ 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Университет» или «Исполнитель» (бессрочная лицензия серия 90Л01 № 0009276 (регистр. № 2237) от 28 июня 2016 года, выд. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, свидетельство о государственной аккредитации серия 90А01 № 0002191 (регистр. № 2090) от 24 июня 2016  года, выд. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки  (срок до 31.05.2019г.), в лице ректора Мерзляковой Галины Витальевны, действующего на основании Устава, утвержденного приказом Минобрнауки России № 374 от 05.04.2016 года, приказ Минобрнауки России об утверждении в должности № 12-07-03/42 от 17.04.2017 года и _______ЗАПОЛНИТЬ САМИМ____________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________РУКОВОДИТЕЛЯ________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Сторонами, с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Законами Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в РФ» и «О защите прав потребителей», п.5. ч.1. ст. 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий Договор о дополнительном профессиональном образовании (повышении квалификации) (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1. Предметом настоящего договора является оказание образовательных услуг специалисту (-ам) Заказчика, именуемому (-ым) в дальнейшем «Слушатель (-и), по программе дополнительного профессионального образования (повышения квалификации), указанному (-ым) в Приложении 1, которое является неотъемлемой частью данного договора.
1.1.Обучение Слушателей производится силами Института дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ» в соответствии с разработанной Университетом учебной программой «Теоретические и практические аспекты преподавания раздела биологии «Человек и его здоровье»;
1.2. По окончании сроков обучения и выполнения в полном объеме учебной программы Слушателю (-ям) выдается документ об обучении в соответствии с действующим законодательством РФ – удостоверение о повышении квалификации установленного образца;
1.3. Объем программы: 18 часов,  форма обучения: очная;
1.4. Сроки оказания услуг: 21-23 ноября 2018 г.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. направить на обучение специалистов Заказчика (далее –Слушатели. Список Слушателей приведен в Приложении № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора;
2.1.2. своевременно произвести оплату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в размере и порядке, определенных настоящим договором;
2.1.3. извещать Университет об уважительных причинах отсутствия Слушателей на занятиях.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Университет обязан:
2.3.1. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
2.3.2. в случае изменения расчетного счета в трехдневный срок в письменной форме сообщить об этом Заказчику, указав новые реквизиты расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем Договоре счет Исполнителя, несет Университет;
2.3.3. обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
2.3.4. во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Слушателей;
2.3.5. сохранить место за Слушателями в случае их болезни, лечения, карантина, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.4 Университет вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации.
2.5 Слушатели вправе:
2.5.1. обращаться к работникам Университета по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
2.5.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
2.5.3. пользоваться имуществом Университета, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.6. Слушатели обязаны:
2.6.1. при поступлении в образовательное учреждение и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательного учреждения;
2.6.2. проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Университета;
2.6.3. бережно относиться к имуществу Университета;
2.6.4. возмещать ущерб, причиненный имуществу Университета в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Стоимость договора и порядок расчетов
3.1. Полная стоимость услуг по настоящему договору составляет  одна тысяча девятьсот (1900,00) рублей.
3.2. Источник финансирования настоящего договора – республиканский бюджет.
3.3. Оплата по настоящему договору производится без авансового платежа.
3.4. Цена устанавливается в российских рублях, является твердой и определяется на весь срок его исполнения, за исключением случаев:
3.4.1. Снижения Цены договора по соглашению Сторон без изменения предусмотренных договором объема услуг, качества оказываемых услуг и иных условий договора.
[bookmark: _GoBack]3.4.2.По соглашению Сторон, при увеличении по предложению Заказчика предусмотренного договором объема услуг не более чем на десять процентов, или уменьшения предусмотренного Договором объема оказываемых услуг не более чем на десять процентов.
3.4.3.При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации Цены договора пропорционально дополнительному объему услуг исходя из установленной в договоре цены единицы услуги, но не более чем на десять процентов цены договора. При уменьшении предусмотренных договором объема услуг Стороны договора обязаны уменьшить Цену договора исходя из цены единицы услуги.
3.4.4. Если цена заключенного для обеспечения муниципальных нужд на срок не менее одного года договора составляет или превышает размер цены, установленный Правительством Российской Федерации, и исполнение указанного договора по независящим от Сторон Договора обстоятельствам без изменения его условий невозможно, указанные условия могут быть изменены на основании решения местной администрации.
3.4.5. Изменение в соответствии с законодательством Российской Федерации регулируемых цен (тарифов) на услуги.
3.4.6. Предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных Заказчику как получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом Заказчик в ходе исполнения договораобеспечивает согласование новых условий Договора, в том числе цены и (или) сроков исполнения договора и (или) объема услуг, предусмотренных договором.
3.5. Оплата услуг по настоящему договору производится Заказчиком путем безналичного перечисления денежных средств в сумме, указанной в п. 3.1., на расчетный счет Университета, указанный в Договоре, после приемки Услуг на основании подписанного Сторонами Акта сдачи - приёмки, в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента получения Заказчиком счета, счета-фактуры, и при отсутствии у Заказчика претензий по объему и качеству предоставленных услуг.
В случае изменения расчетного счета Университет обязан в трехдневный срок в письменной форме сообщить об этом Заказчику, указав новые реквизиты расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем Договоре счет Университета, несет Университет.
3.6. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами Акта сдачи - приёмки услуги.
4. Ответственность сторон
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего Договора.
4.2. Невыполнение Университетом условий Договора является основанием для обращения Заказчика в суд с требованием о расторжении настоящего Договора или расторжения Договора в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения Договора.
4.3. В случае полного (частичного) невыполнения условий настоящего Договора одной из Сторон эта Сторона обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.
4.4. В случае просрочки исполнения Университетом обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Университетом обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Университету требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Университетом обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере, определяемом в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063, но не менее, чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от Цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Университетом.
4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Университетом обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения Университетом обязательств, предусмотренных Договором, Университет уплачивает Заказчику штраф в размере 10% от Цены Договора, указанной в пункте 3.1. настоящего Договора.
4.6. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Университет вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. За ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств по Договору, за исключением просрочки исполнения обязательств, Заказчик уплачивает Университету штраф в размере 2,5 % от Цены Договора, указанной в пункте 3.1. настоящего Договора.
4.7. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
4.8. Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.
4.9. Общая сумма штрафных санкций, начисляемых в соответствии с настоящим Договором, не может превышать Цены Договора.
4.10. В случае расторжения Договора в связи с односторонним отказом Стороны от исполнения Договора другая Сторона вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости образовательных услуг и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
5.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору осуществляются Сторонами по взаимному согласию, и оформляются отдельными Соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.6. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются Сторонами путем переговоров.
5.7. В случае если споры не урегулированы путем переговоров, Стороны могут передать их на рассмотрение в Арбитражный суд Удмуртской Республики.
6. Прочие условия
6.1. По соглашению сторон размер и (или) сроки оплаты и (или) объем услуг, оказываемых по настоящему договору, могут быть изменены в случае уменьшения лимитов бюджетных обязательств, ранее доведенных в установленном порядке до Заказчика.
6.2. Договор вступает в силу после подписания его Сторонами и действуетдо полного исполнения Сторонами обязательств и распространяет своё действиена правоотношения, возникшие с _________ 2018г.
6.3. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в разделе 7 Договора, или с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим представлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.
6.4. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
7. Адреса и реквизиты сторон

	«Университет»
	«Заказчик»

	ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный  университет»
426034, Удмуртская Республика
г. Ижевск, ул. Университетская, 1
ИНН  1833010750, КПП 184001001
УФК по Удмуртской Республике (ФГБОУ ВО «УдГУ», л/с 20136Х53120)
р/с 40501810600002000002  в Отделении-НБ Удмуртской Республики г.Ижевск
ОГРН 1021801503382
	РЕКВИЗИТЫ ОРГАНИЗАЦИИ

	Ректор

________________ / Г.В. Мерзлякова
М.П.
	Директор

________________________ / ________________
М.П.

Приложение 1.
к договору _________- ИДПО от _____________ 2018 г.

Список слушателей по программе повышения квалификации
«Теоретические и практические аспекты преподавания раздела биологии «Человек и его здоровье».
	№
	Ф.И.О.
	Адрес, дата рождения, телефон
	Личная подпись
(С условиями договора ознакомлен, согласен, обязуюсь выполнять. Достоверность сведений о себе подтверждаю)

	1

	«Университет»
	«Заказчик»

	ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный  университет»
426034, Удмуртская Республика
г. Ижевск, ул. Университетская, 1
ИНН  1833010750, КПП 184001001
УФК по Удмуртской Республике (ФГБОУ ВО «УдГУ», л/с 20136Х53120)
р/с 40501810600002000002  в Отделении-НБ Удмуртской Республики г.Ижевск
ОГРН 1021801503382
	РЕКВИЗИТЫ ОРГАНИЗАЦИИ

	Ректор

_________________________ / Г.В. Мерзлякова
М.П.
	Директор

_______________________ / _______________
М.П.